3
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ АСИНОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.05.2019                                                                                                                    № 36
с.  Батурино

Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) Администрации Батуринского сельского поселения

Руководствуясь частью 4 статьи 3 Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) Администрации Батуринского сельского поселения согласно приложению.
2. Постановления Администрации Батуринского сельского поселения от 18.11.2014 № 174,  от 07.06.2017 № 127, от 19.11.2018 № 265  признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Батуринского сельского поселения www.bselpasino.ru.
5. Контроль исполнения постановления возложить на управляющего делами.

И.о. Главы поселения (Главы Администрации)					Н.В. Злыднева

УТВЕРЖДЕНО:
Приложение к постановлению
Администрации Батуринского
сельского поселения
от 24.05.2019  № 36

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) Администрации Батуринского сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Положение устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) Администрации Батуринского сельского поселения (далее – Администрация поселения) и порядок составления и направления заключений антикоррупционной экспертизы в Администрацию  поселения.
2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», а также настоящим Положением.
3. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление в муниципальных нормативных правовых актах (проектах муниципальных нормативных правовых актов) положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений.
4. Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) составляет 15 календарных дней со дня поступления муниципальных нормативных правовых актах (проектов муниципальных нормативных правовых актов).

II. ОБЩИЕ ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
5. Под антикоррупционной экспертизой понимается деятельность специалистов (экспертов) по выявлению и описанию коррупциогенных факторов, относящихся к действующим правовым актам и их проектам; разработке рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.
6. Антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) проводит управляющий делами.
7. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат все муниципальные нормативные правовые акты (и их проекты), принимаемые Администрацией поселения.
8. Антикоррупционная экспертиза проводится согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 (далее по тексту Методике).
9. Управляющий делами при проведении антикоррупционной экспертизы обязан установить наличие или отсутствие всех предусмотренных Методикой коррупционных факторов в зависимости от вида проекта муниципального нормативного правового акта, характера регулируемых им общественных отношений, иных обстоятельств, предусмотренных Методикой.

III. ПОДГОТОВКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
10. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) составляется экспертное заключение.
11. В экспертном заключении отражаются следующие сведения:
1) дата и место подготовки экспертного заключения, данные о проводящем антикоррупционную экспертизу управляющий делами;
2) название муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта), проходящего антикоррупционную экспертизу;
3) все выявленные положения муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта), способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц муниципального нормативного правового актов, проекта муниципального нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов;
4) предложения о способах ликвидации или нейтрализации коррупционных факторов;
5) обоснование допустимости использования в муниципальном нормативном правовом акте нормативных предписаний, которые могут служить индикаторами коррупционных факторов.
12.Выводы экспертного заключения должны соответствовать его исследовательской части.
13. Экспертное заключение оформляется на бланке Администрации Батуринского сельского поселения и подписывается  управляющим делами.
14. Экспертное заключение направляется в Администрацию поселения, разработавшую проект муниципального нормативного правового акта, для устранения замечаний.
Срок составления заключения составляет 15 календарных дней со дня поступления муниципальных нормативных правовых актах (проектов муниципальных нормативных правовых актов). В случае особой сложности муниципальных нормативных правовых актах (проектов муниципальных нормативных правовых актов) срок составления заключения может быть продлен до 15 календарных дней.
15. Разногласия, возникшие при оценке указанных в заключении коррупционных факторов, разрешаются в порядке, установленном Регламентом Правительства Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июня 2004 г. № 260.